Câmara Dos Deputados

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº          DE 2021

(Do Senhor Joaquim Passarinho)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem à Nossa Senhora de Nazaré.

.
  Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses

Guimarães, no dia 17 de novembro de 2021, a fim de homenagearmos Nossa Senhora de

Nazaré e o evento que a celebra, o Círio de Nazaré – considerada a maior manifestação

católica do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Instituído em 1793 em Belém do Pará, o Círio de Nazaré, em devoção a Nossa

Senhora de Nazaré é uma das maiores manifestações Católica do Brasil que reúne cerca de

dois milhões de fiéis.

A Introdução da devoção à Nossa Senhora de Nazaré, no Pará, foi realizada

pelos padre jesuítas, no século XVI. Embora o culto tenha se iniciado na povoação da Vigia,

a tradição mais conhecida relata que, em 1700, Plácido, um caboclo, descendente de

portugueses e de índios, andava pelas imediações do igarapé Murutucu, área

correspondente hoje, aos fundos da Basílica, quando encontrou uma pequena estátua de

Nossa Senhora de Nazaré.

Réplica de outra que se encontra em Portugal entalhada em madeira com

aproximadamente 28 cm de altura, encontra-se entre pedras lodosas e bastante deteriorada

pelo tempo e pelos elementos. Plácido levou a imagem consigo para casa, onde, tendo-a

limpado, improvisou um altar. De acordo com a tradição local, a imagem retornou

*C
D2

10
04

61
94

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
oa

qu
im

 P
as

sa
rin

ho
 (P

SD
/P

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
03

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
88

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

1
10

:4
4

- M
es

a

Câmara Dos Deputados

inexplicavelmente ao lugar do achado por diversas ocasiões até que, interpretado o fato

como um sinal divino, o caboclo decidiu erguer às próprias custas uma pequena ermida no

local, como sinal de devoção.

A divulgação do milagre da imagem Santa atraiu atenção dos habitantes da

região, que passara, a acorrer à capela, para render-lhe homenagem. A atenção do então

governador da Capitania, Francisco da Silva Coutinho, também foi atraída à época, tendo

este determinado à remoção da imagem para a Capela do Palácio da Cidade, em Belém.

Não obstante ser mantida sob a guarda do Palácio, a imagem novamente desapareceu, para

ressurgir em seu nicho na capela.

Desse modo, a devoção adquiriu caráter oficial, erguendo-se atualmente, no

lugar da primitiva ermida, uma capela, hoje a suntuosa Basílica de Nossa Senhora de

Nazaré.

Inúmeras, talvez incontáveis são as importâncias dessa data, na influência

cultural, histórica e principalmente quanto a Fé dos fiéis de todo o mundo e levam a surgir

que esse parlamento não pode se isentar em proporcionar essa homenagem, razão pela

qual peço apoio de meus pares no sentido de aprovar o presente requerimento.

  Sala das Sessões,               de          fevereiro      de 2021.

JOAQUIM PASSARINHO
Deputado Federal (PSD-PA)

*C
D2

10
04

61
94

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
oa

qu
im

 P
as

sa
rin

ho
 (P

SD
/P

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
03

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
88

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

1
10

:4
4

- M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Joaquim Passarinho)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem à Nossa Senhora

de Nazaré.

Assinaram eletronicamente o documento CD210046194100, nesta ordem:

 1  Dep. Joaquim Passarinho (PSD/PA)

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 3  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco PSL, PL, PP, PSD,

REPUBLICANOS, PTB, PROS, PODE, PSC, AVANTE, PATRIOTA *-(P_5027)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
oa

qu
im

 P
as

sa
rin

ho
 (P

SD
/P

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
03

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
88

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

1
10

:4
4

- M
es

a